

# ORĘDOWNIK URZĘDOWY

## powiatu tczewskiego.



Nr. 46.

Tczew, dnia 30 września 1926 r.

Rok VII.

Przedpłata:  
miesięcznie 2,— zł.

**ORĘDOWNIK POWIATOWY**  
wychodzi co czwartek.

Ogłoszenia  
przyjmuje się za opłatą  
5 groszy za 1-ląm wiersz  
milimetry.

Administracja Wydział Powiatowy Tczew.

Telefon nr. 40 i 60.

### Treść:

572. Powołanie do raportów i zebrań kontrolnych w roku 1926 oficerów rezerwy i pospolitego ruszenia i szeregowych rezerwy i pospolitego ruszenia z bronią.  
573. Plan i kolejność stawiania gmin do zebrań kontrolnych.  
574. Obrót handlowy z W. M. Gdańskiem.

575. Lista kandydatów z grona pracodawców i ubezpieczonych do wyboru mężów zaufania o ubezpieczeniu urzędników prywatnych.  
576. Zatwierdzenie wyboru sołtysa i ławnika w Godziszewie.

572)

**Dowództwo Okręgu Korpusu  
nr. VIII.**

### Obwieszczenie

**o powołaniu do raportów i zebrań kontrolnych  
w roku 1926.**

Na zasadzie rozkazu Ministra Spraw Wojsk. l. 1696-tj. Pob. Ew. z dnia 8 lipca 1926 r. i art. 85. i 86. ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej powołuję w roku bieżącym:

a) do raportu kontrolnego oficerów rezerwy i pospolitego ruszenia, oraz byłych urzędników wojskowych, zwolnionych z czynnej służby wojskowej, urodzonych w latach 1902, 1898, 1896, 1893, 1892, 1891, 1890, 1889, 1888, 1887, 1886, 1882 i 1876, oraz i tych z roczników 1897, 1885, 1881 i 1875, którzy nie stawili się do raportów kontrolnych w 1925 roku, wreszcie tych z roczników: 1894, 1895, 1899, 1900 i 1901, którzy w roku 1925 i 1926 nie odbyli ćwiczeń w rezerwie i nie stawili się do raportów.

b) do zebrań kontrolnych szeregowych rezerwy i pospolitego ruszenia z bronią, roczn. 1898, 1894, 1893, 1892 i 1891 oraz tych z roczników 1890, 1895, 1896, 1897 i 1901, którzy nie stawili się do zebrań kontrolnych w r. 1925, wreszcie tych z roczn.: 1899 i 1900, którzy w roku 1925 i 1926 nie odbyli ćwiczeń w rezerwie i nie stawili się do zebrań kontrolnych.

Od obowiązku stawiania się do zebrań (raportów) kontrolnych są zwolnieni z urzędu:

- Posłowie do Sejmu i Senatu oraz ministrowie i wiceministrowie (podsekretarze stanu),
- duchowni i kandydaci stanu duchownego,
- oficerowie i szeregowi, którzy w roku bieżącym odbywali służbę czynną w wojsku lub ćwiczenia wojskowe,

- oficerowie i szeregowi, którzy w roku bieżącym zgłosili się do służby w wojsku lub ćwiczeń wojskowych, jednak z powodu choroby lub celem przedstawienia komisji rewizyjnej z tej służby zostali zwolnieni,
- znajdujący się w więzieniu śledczym lub karnym oraz umieszczeni w karnych zakładach poprawczych,
- oficerowie i szeregowi rezerwy, tudzież pospolitego ruszenia, którzy rzeczywiście wyjechali zagranicę zgodnie z obowiązującymi przepisami.

Oficerowie i szeregowi rezerwy wzgl. pospolitego ruszenia mogą być na wniesioną prośbę zwolnieni od obowiązku stawiania się do zebrań (raportów) kontrolnych:

- w razie przebywania na stałe zagranicą,
- w razie choroby stwierdzonej świadectwem lekarza powiatowego (w razie niemożności uzyskania takiego świadectwa, choroba powinna być stwierdzona świadectwem lekarza prywatnego, opatrzonym potwierdzeniem naczelnika gminy, że uzyskanie świadectwa lekarza powiatowego było niemożliwe),
- w razie ciężkiej choroby lub śmierci w rodzinie, lub też z powodu innych nagłych niecierpiących zwłoki spraw rodzinnych lub osobistych, wiarygodnie udowodnionych,

d) w razie konieczności odbycia podróży w okresie zebrań (raportów) kontrolnych, celem załatwienia spraw osobistych lub zawodowych, które według przedłożonych wiarygodnych dowodów nie dadzą się odłożyć.

Prośby o zwolnienie od obowiązku stawiania się na zebrań (raporty) kontrolne należycie ostatecznie należy wносить przynajmniej na 14 dni przed rozpoczęciem zebrań (raportów) kontrolnych do właściwej powiatowej komendy uzupełnień z



dołączeniem potrzebnych dokumentów oraz potwierdzeniem naczelnika gminy i właściwej władzy administracyjnej I. instancji (starostwo, magistrat) o prawdziwości podanych motywów.

Zwolnień tych udziela komendant właściwej powiatowej komendy uzupełnień.

Wnieśnienie podania o zwolnienie nie zwalnia od obowiązku stawienia się do raportów wzgl. zebrania kontrolnych.

Raporty kontrolne dla oficerów rezerwy i pospolitego ruszenia, oraz byłych urzędników wojskowych, zwolnionych z czynnej służby wojskowej, zamieszkałych na terenie P. K. U. Starogard, odbędą się

**dnia 4 listopada 1926 r. w Starogardzie w budynku Pow. Kom. Uzupełnień, o godzinie 9-tej.**

Do raportu kontrolnego stawiają się oficerowie w mundurze wojskowym (strój służbowy), płaszczu, z pistoletem, lornetą polową i torbą oficerską, oraz przyniosą ze sobą książeczkę stanu służby oficerskiej i kartę przydziału mobilizacyjnego. Oficerowie którzy nie posiadają mundurów wojskowych, mogą wyjątkowo zgłaszać się w ubraniach cywilnych (bez broni i wymaganego oporządzenia).

Do zebrania kontrolnego zgłoszą się szeregowi rezerwy (kat. A) wzgl. pospolitego ruszenia z bronią (kat. C), z książeczkami wojskowymi, kartami mobilizacyjnymi i innymi dokumentami wojskowymi.

Powołani do zebrań (raportów) kontrolnych mają się stawić punktualnie o godzinie, w dniu i lokalu wyżej podanym, gdyż ci, którzy bez uzasadnionej przyczyny nie stawiają się, będą pociągnięci do odpowiedzialności w myśl wojskowych przepisów karnych (dyscyplinarnych).

Powołani do zebrań (raportów) kontrolnych nie mogą rościć żadnych pretensji do skarbu państwa tytułem odszkodowania, bądź to z powodu zaniechania pracy, bądź też poniesienia pewnego uszczerbku w zarobku dziennym skutkiem stawienia się na zebranie.

Toruń, dnia 1 września 1926 r.

Dowódca Okręgu Korpusu nr. VIII  
(—) **Leon Berbecki**,  
generał dywizji.

573)

## PLAN

### **i kolejność stawienia gmin do zebrań kontrolnych dla powiatu tczewskiego.**

**Dnia 5 listopada 1926 r. stają**

Tczew, miasto rezerwiści rocznika 1892 oraz ci, którzy w przeszłym roku do zebrań się nie zgłosili.

**Dnia 6 listopada 1926 r. stają**

Tczew miasto rezerwiści rocznika 1893 oraz rezerwiści rocznika 1898 od litery A—L miejscowość Baldowo, Brzusce, Boroszewo, Bojary, Bukowiec, Czarlina, Czyżkowo, rezerwiści wszystkich roczników jak w obwieszczeniu.

**Dnia 8 listopada 1926 r. stają**

Tczew miasto, rezerwiści rocznika 1898 od litery M—Z, oraz Dalwin, Dąbrówka, Damaszk, rezerwiści wszystkich roczników jak w obwieszczeniu.

**Dnia 9 listopada 1926 r. stają**

Tczew miasto, rezerwiści rocznika 1891 od litery A—L, oraz Godziszewo, Gorzędziej, Gniszewo, Goszyn, Gołębiewko, rezerwiści roczników jak w obwieszczeniu.

**Dnia 10 listopada 1926 r. stają**

Tczew miasto, rezerwiści rocznika 1891 od litery M—Z, oraz Knybawa, Kobierzyn, Liniewko, Lubiszewo, Łukocin, Małzewko, rezerwiści wszystkich roczników jak w obwieszczeniu.

**Dnia 11 listopada 1926 r. stają**

Tczew miasto, rezerwiści rocznika 1894 od litery A—L, oraz Miłobądz, Mały Garc, rezerwiści wszystkich roczników jak w obwieszczeniu.

**Dnia 12 listopada 1926 r. stają**

Tczew miasto, rezerwiści rocznika 1894 od litery M—Z, oraz Mała Słońca i Małzewo, rezerwiści wszystkich roczników jak w obwieszczeniu.

**Dnia 13 listopada 1926 r. stają**

Malenin, Mieścina, Narkowy, Nowydwór, Owczarki, Pomyje, Rajkowy, Rokitki, Rukosin, Radostowo, Rościszewo, Ropuchy, Śliwiny Swarozyn, rezerwiści wszystkich roczników jak w obwieszczeniu.

**Dnia 15 listopada 1926 r. stają**

Pelplin, rezerwiści wszystkich roczników jak w obwieszczeniu.

**Dnia 16 listopada 1926 r. stają**

Subkowy, Szpegawa, Stanisławie, Szczerbiecin, Suchostrzygi, Siwiałka, Turza, Wędkowy, Wola, Waćmierz, Wielgłowy, Wielka Słońca, Zajączkowo, rezerwiści wszystkich roczników jak w obwieszczeniu.

Lokal zebrań kontrolnych mieści się w Hali Nowomiejskiej, ul. Kolejowa.

Początek każdorazowo o godz. 9-ej rano.

1. Pp. Soltysi i Przełożeni obszarów dworskich stawiają się do zebrań kontrolnych z księgami meldunkowymi i sprawdzą je względnie uzupełnią o ile zajdzie potrzeba.

2. Szeregowych rezerwy względnie pospolitego ruszenia obowiązanych do stawienia się na zebrania kontrolne, należy zgromadzić w porę w miejscu zebrania kontrolnego i mieć ich pod stałym nadzorem.

3. Osoby, obowiązane do stawienia się na zebrania kontrolne, w razie przeniesienia się do innej gminy powinny się zgłosić na dodatkowe zebranie kontrolne w powiatowej Komendzie Uzupełnień, właściwej dla nowego miejsca zamieszkania.

4. Wszyscy szeregowi i należący do pospolitego ruszenia bez broni stają na zebrania kontrolne w ubraniach cywilnych. Broni, lasek, kijów itp. nie wolno mieć przy sobie. Palenie tytoniu w lokalu kontrolnym i na podwórzu jest wzbronione.

Oficerowie staną w mundurze wojskowym (strój służbowy) i przyniosą z sobą książeczkę stanu służby oficerskiej.



5. W miejscowości zebrań kontrolnych zakazuje się podczas niego sprzedaży napoi alkoholowych.

T c z e w, dnia 22 września 1926 r.

4485/26 Wojsk.

**Starosta.**

574)

## Obwieszczenie.

**Dot. obrotu handlowego z W. M. Gdańskiem.**

Z chwilą wygaśnięcia (15-ty październik 1925 r.) umowy polsko-gdańskiej z dnia 17. 7. 1923 r., na mocy której były zwalniane od zaświadczeń walutowych transporty żywności, kierowane do W. M. Gdańska, zastosowano do wszystkich towarów, wywożonych do Gdańska w celu sprzedaży, przepisy rozporządzenia Ministra Skarbu wydanego w porozumieniu z Ministrem Sprawiedliwości z dn. 27. 5. 1925 w przedmiocie regulowania obrotu dewizami i walutami zagranicznymi oraz obrotu pieniężnego z zagranicą (Dz. Ust. Rz. P. nr. 57 poz. 408). Rozp. zacytowane wymaga uzyskiwania na każdy transport towaru do Gdańska zaświadczeń walutowych, oraz nakłada obowiązek wpłacenia ceny uzyskanej ze sprzedaży danego towaru do Banku Polskiego wzgl. jednego z Banków dewizowych. Ścisłe stosowanie przepisów wspomnianego rozporządzenia przez graniczne organa kontroli skarbowej wywołało wielkie rozgoryczenie ludności, szczególnie rolników, zbywającej stale swoje produkty na terenie Woln. Miasta Gdańska.

W celu zażegnania tego rozgoryczenia, oraz aby ułatwić zainteresowanej ludności, skazanej na rynek gdański obrót handlowy z W. M. Gdańskiem, Pomorska Izba Skarbowa — na skutek interwencji Pana Wojewody Pomorskiego wydała do podległych sobie organów zarządzenie, zmierzające do złagodzenia i możliwego uproszczenia formalności przy wywozie przez ludność towarów do Gdańska.

Ulgi o których wyżej mowa, polegają na tem, że wszystkie towary **wywożone do Gdańska w małym ruchu granicznym** (z wyjątkiem węgla, koksu, brykietów, żelaza, stali, cynku, ołowiu, kwasu siarczanego, chem. wytworów pobocznych koksowni, wyrobów żelaznych, stalowych, cynkowych i ołowianych) wolne są zupełnie od zaświadczeń walutowych. Dotyczy to przede wszystkim towarów, przewożonych jako bagaż ręczny w wagonach osobowych (Handgepäck) i bagażu pasażerskiego w wagonach bagażowych pociągów osobowych (Mitgepäck), o ile waga ich nie przekracza 100 kg.

Nie będą również wymagane zaświadczenia walutowe od transportów **artykułów żywnościowych**, przewożonych (przenoszonych) przez ludność pomorską (**nie tylko zamieszkałą w pasie granicznym**) na obszar W. M. Gdańska drogą lądową (kołową) lub morską. Ulga ta nie dotyczy transportów żywnościowych, dokonywanych liniami kolejowymi w **pociągach towarowych** lub rzeką Wisłą.

Niekoniecznie trzeba codziennie chodzić do Banku Polskiego wzgl. Banku dewizowego po zaświadczenie walutowe, lecz można zaopatrzyć się w odnośnych Bankach od razu w większą ilość zaświadczeń walutowych t. j. na każdy dzień osobno i dołączać zawsze zaświadczenie do każdorazowego transportu. Zaświadczenie walutowe może o-

piewać na większą ilość towaru niż faktycznie zawiera wywożony i stwierdzony przez kontrolę graniczną w danym dniu transport. Odstępowanie waluty eksportowej za faktycznie wywieziony towar na mocy powyższych zaświadczeń może się odbywać przez **každorazową** wpłatę w Polskiej Kasie Rządowej w Gdańsku, która zawiadamia o każdorazowej wpłacie odnośny oddział Banku Polskiego wzgl. dewizowego (zależnie od jakiego Banku pochodzi dane zaświadczenie walutowe).

T c z e w, dnia 20 września 1926 r.

St. 9632/26.

**Starosta.**

575)

## Obwieszczenie.

Celem wyboru mężów zaufania wedle § 145 niem. ustawy o ubezpieczeniu urzędników prywatnych z dnia 20. 12. 1911 r. — Dz. Ust. str. 989 — wpłynęła tylko jedna lista kandydatów tak z grona pracodawców jak ubezpieczonych, uznane za ważne, na których podani są przez:

Rynek 3,

a) **pracodawców:**

na mężów zaufania:

1. Edmund Witosławski, kupiec, Tczew, Stary Rynek 3,
2. Emil Konarski, dyrektor, Tczew, Skarszewska nr. 19,
3. Witosław Perkhal, kupiec, Tczew, Hallera 18.

na zastępców:

1. Tadeusz Nowacki, dyrektor, Tczew, Hallera 6, Franciszek Słomka, kupiec Tczew, Skarszewska 1,
2. Emil Rusin, kupiec Tczew, Hallera 7, Adam Gaj, dyrektor, Tczew, Sambora 21 a,
3. Konrad Murawski, dyrektor, Tczew, ul. 30-go stycznia 29, Kazimierz Sobolewski, dyrektor, Tczew, Słowackiego 1.

b) **ubezpieczonych:**

na mężów zaufania:

1. Dettloff Atanazy, pracownik kupiecki, Tczew, Sienkiewicza 14,
2. Rosin Oskar, tłumacz, Pelplin, Cukrownia,
3. Komorowski Stanisław, ksiązkowy, Tczew, Czatkowska 2,

na zastępców:

1. Przybyła Feliks, pracownik kupiecki, Tczew, Dworcowa 37, Konitzer Augustyn, pracownik kupiecki, Tczew, Kościuszki 25,
2. Klonecki Leon, kierownik restauracji dworcowej, Tczew, Szczukowski Franciszek, pracownik kupiecki, Tczew, Dworcowa 34,
3. Grzesik Stanisław, ksiązkowy, Tczew, Sobieskiego 41, Lipski Antoni, pracownik kupiecki, Tczew, Strzelecka.

Tych kandydatów uważa się za wybranych. Osobne wybory przez głosowanie w dniu 10. 10. 26 r. nie odbędą się.

T c z e w, dnia 29 września 1926 r.

**Kierownik wyborczy i Przewodniczący  
Urzędu Ubezpieczeń.**

U. U. 1463-26.

**Starosta.**



576)

## Obwieszczenie.

Na mocy § 84 ustępu 1-go ordynacji wiejskiej z dnia 3-go lipca 1891 r. zatwierdziłem wybór p.

Roberta Mroczkowskiego sołtysem a p. Maksymiliana Borowskiego drugim ławnikiem gminy Godziszewa.

Tczew, dnia 25 września 1926 r.  
Wp. I. 9926-26. **Dytkiewicz**, starosta.

# Komunalny Bank Powiatowy w Tczewie

instytucja Bankowa Prawa Publicznego, powołana do życia na podstawie uchwały Sejmiku Powiatowego z dnia 30. X. 1925 r. a działająca na mocy statutu, ogłoszonego w Orędowniku Urzędowym pow. tczewskiego nr. 8 z dnia 22 lutego 1926 r.,

**przyjmuje**

## **Oszczędności**

od 1 złotego począwszy i oprocentowuje korzystnie.

## **Dyskontuje weksle handlowe**

na razie drobnego kupiectwa, rzemiosła i rolników,

## **Otwiera rachunki bieżące**

na dogodnych warunkach również dla najdrobniejszych kupców i rzemieślników,

**Załatwia dla swoich klientów wszelkie sprawy bankowe jak przekazy, inkasa i t. p.**

Za zobowiązania Komunalnego Banku Powiatowego w Tczewie odpowiada powiat tczewski całym swoim majątkiem i siłą podatkową swoich mieszkańców.